
Vliv USA na aktérství EU ve vztahu k Íránu  A. Rosenheim, LS 2018/2019 

 1 

Abstrakt 
Od roku 2006 probíhalo obsáhlé jednání mezi Íránskou islámskou republikou a širokou 

mezinárodní koalicí (P5+1) na téma íránského jaderného programu, jenž se po odhaleních 

z roku 2002 stal prioritou vztahů s Íránem. Během tohoto jednání vystupovala Evropská unie 

po většinu času jako vedoucí představitel celé skupiny P5+1 zahrnující další zásadní hráče 

globální politiky. Tato práce skrze kritéria aktérství stanovená Lynne Dryburghovou hodnotí 

konkrétní politické kroky, které v rámci tohoto komplexního procesu EU podnikla a skrze 

porovnání charakteru unijního aktérství ve stanovených časových obdobích (2006–2016 

a 2017–2018) analyzovat vliv USA právě na aktérství EU. Základem pro výzkum v této práci 

jsou zejména oficiální dokumenty EU (závěry Rady EU a Evropské rady) a přímá vyjádření 

zástupců dalších subjektů zapojených do vyjednávání. Práce dochází skrze hodnocení 

jednotlivých kritérií k závěru, že byť změna postoje USA postavení EU v určitých aspektech 

ovlivnila, aktérství EU ve vztahu k Íránu bylo zachováno v nezměněné podobě. 

 

 


